



Łódź, 13. lipca 2020 r.

DZ.352.42.2020.1

**Wykonawcy
uczestniczący w postępowaniu**

Dotyczy: „Przebudowa drogi wojewódzkiej Nr 482 w m. Próba”

Działając na podstawie art. 38 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1483 ze zm.) oraz pkt 12 *Instrukcji dla Wykonawców* zamieszczonej w Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia (SIWZ), dotyczącej w/w postępowania o zamówienie publiczne prowadzonego w trybie przetargu nieograniczonego Województwo Łódzkie – Zarząd Dróg Wojewódzkich w Łodzi, niniejszym wyjaśnia i dokonuje modyfikacji SIWZ w zakresie opisanym poniżej:

Pytanie 1

W związku z ogłoszoną w środę 11 marca 2020 przez Światową Organizację Zdrowia pandemią choroby COVID-19 nastąpiło wejście w życie regulacji prawnych wprowadzających szczególne środki na czas pandemii, tj. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (Dz. U. 2020 poz. 491), zmienionego następnie Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 24 marca 2020 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (Dz. U. 2020 poz. 522) oraz Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 25 marca 2020 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (Dz. U. 2020 poz. 531) w związku z pandemią wirusa COVID-19. Ponadto dniu 25 marca 2020 r. weszły w życie Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie:

- szczególnych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19,
- zmieniające rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, które zawiesza funkcjonowanie placówek oświatowych w okresie do 10 kwietnia 2020 r. z możliwością jego przedłużenia.

Jednocześnie stały wzrost przypadków zachorowań na COVID-19 wprowadza konieczność stałego monitorowania i dostosowywania się do środków zapobiegawczych wprowadzanych przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej, co w najbliższym czasie może mieć bezpośredni wpływ na funkcjonowanie przedsiębiorstw, w tym naszej spółki.

W związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 na terenach zagrożonych mogą zostać zastosowane takie działania jak: blokady komunikacyjne i ograniczenia transportu, zamykanie całych miast, stref gospodarczych czy zakładów przemysłowych. Nie można wykluczyć, że podobne działania będą miały miejsce na terytorium Polski. To z kolei może wpłynąć negatywnie na współpracę z podwykonawcami, dostawcami, projektantami itp. Wykonawca wskazuje, że powyższa sytuacja w dalszej perspektywie – której ramy czasowe na dzień składania oferty pozostają nieznane - może spowodować istotne problemy z wykonaniem umowy oraz jej ewentualnych terminów pośrednich w terminach określonych umownie. W związku z powyższym Wykonawca zapytuje, czy Zamawiający przewiduje możliwość wydłużenia czasu na ukończenie wykonania umowy, jak również wydłużenie czasu na wykonanie terminów pośrednich w przypadku wykazania przez Wykonawcę przeszkód w realizacji Umowy związanych z pandemią COVID-19? Jakich dowodów będzie oczekiwał Zamawiający w celu wykazania powyższych okoliczności?

Odpowiedź

Wykonawca odwołał się w swoim pytaniu do wielu przepisów związanych odpowiednio ze stanem epidemicznym i epidemią na terenie Rzeczypospolitej Polskiej związanym z pandemią koronawirusa COVID-19. Nie można zatem pomijać, iż z dniem 31 marca 2020 r. weszła w życie ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem,

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U., poz. 568), która wprowadza art. 15r ust.1, stanowiący o obowiązkach Stron umowy w sprawie zamówienia publicznego, w rozumieniu ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1843 ze zm.), nakazujący niezwłocznie, wzajemne informowanie się o wpływie okoliczności związanych z wystąpieniem COVID-19 na należyte wykonanie tej umowy, o ile taki wpływ wystąpił lub może wystąpić. Powołany wyżej przepis nakłada na Strony umowy obowiązek potwierdzenia tego wpływu dołączając oświadczenia lub dokumenty, które mogą dotyczyć w szczególności:

- 1) nieobecności pracowników lub osób świadczących pracę za wynagrodzeniem na innej podstawie niż stosunek pracy, które uczestniczą lub mogłyby uczestniczyć w realizacji zamówienia;
- 2) decyzji wydanych przez Głównego Inspektora Sanitarnego lub działającego z jego upoważnienia państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego, w związku z przeciwdziałaniem COVID-19, nakładających na wykonawcę obowiązek podjęcia określonych czynności zapobiegawczych lub kontrolnych;
- 3) poleceń wydanych przez wojewodów lub decyzji wydanych przez Prezesa Rady Ministrów związanych z przeciwdziałaniem COVID-19, o których mowa w art. 11 ust. 1 i 2;
[Art. 11. 1. Wojewoda może wydawać polecenia obowiązujące wszystkie organy administracji rządowej działające w województwie i państwowe osoby prawne, organy samorządu terytorialnego, samorządowe osoby prawne oraz samorządowe jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej w związku z przeciwdziałaniem COVID-19. Polecenia podlegają natychmiastowemu wykonaniu. O wydanych poleceniach wojewoda niezwłocznie informuje właściwego ministra. Prezes Rady Ministrów, z własnej inicjatywy lub na wniosek wojewody, po poinformowaniu ministra właściwego do spraw gospodarki może, w związku z przeciwdziałaniem COVID-19, wydawać polecenia obowiązujące inne, niż wymienione w ust. 1, osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej oraz przedsiębiorców. Polecenia są wydawane w drodze decyzji administracyjnej, podlegają one natychmiastowemu wykonaniu z chwilą ich doręczenia lub ogłoszenia oraz nie wymagają uzasadnienia.]
- 4) wstrzymania dostaw produktów, komponentów produktu lub materiałów, trudności w dostępie do sprzętu lub trudności w realizacji usług transportowych;
- 5) okoliczności, o których mowa w pkt 1–4, w zakresie w jakim dotyczą one podwykonawcy lub dalszego podwykonawcy.

Katalog oświadczeń lub dokumentów potwierdzających wpływ okoliczności związanych z wystąpieniem COVID-19 na należyte wykonanie umowy nie jest katalogiem zamkniętym i strona publiczna posiada uprawnienie do żądania dodatkowych materiałów.

Dopiero na podstawie przedłożonych dowodów Zamawiający będzie analizować czy okoliczności związane z wystąpieniem COVID-19, mogą wpłynąć lub wpływają na należyte wykonanie umowy, a zatem być podstawą do zmiany Umowy lub odstąpienia od naliczenia kar umownych lub odszkodowań z tytułu odpowiedzialności za jej niewykonanie lub nienależyte wykonanie z powodu oznaczonych okoliczności związanych z wystąpieniem COVID-19 na należyte jej wykonanie oraz wpływ okoliczności związanych z wystąpieniem COVID-19, na zasadność ustalenia i dochodzenia tych kar lub odszkodowań, lub ich wysokość.

I to rolę Wykonawcy jest udowodnić taki wpływ. Zamawiający nie ogranicza w żaden sposób środków dowodowych Wykonawcy.

Pytanie 2

O udzielenie zamówienia mogą ubiegać się Wykonawcy, którzy w okresie 8 lat przed upływem składania ofert, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy-w tym okresie wykonali co najmniej 2 zadania polegające na wykonaniu (zakończeniu) tzn. polegających na **budowie/rozbudowie/ przebudowie dróg** klasy technicznej min. G (o długości min. 1,0 km każda) z ułożeniem warstwy ścieralnej z SMA. Wartość każdego zadania nie może być niższa niż 1 500 00,00 PLN (brutto).

Czy uznają Państwo, że spełnimy warunek posługując się referencjami na **Remonty nawierzchni dróg i Remont drogi**? Zakres referencji poniżej.

1. Remont nawierzchni drogi wojewódzkiej nr 447 na odcinku od miejscowości Chlewo do miejscowości Grabów nad Prosną” o dł. 3.07km, klasa drogi G, o wartości 2 305 820,72 zł.

Zakres robót obejmował:

Odtworzenie nawierzchni: podbudowę z gruntu stabilizowanego cementem grubość podbudowy po zagęszczeniu 15 cm, podbudowę z kruszywa łamanego – warstwa dolna o gr. Po zagęszczeniu 15 cm o uziarnieniu 0/63, podbudowę z kruszywa łamanego – warstwa górna o gr. Po zagęszczeniu 8 cm o uziarnieniu 0/13,5.

Odtworzenie nawierzchni na łukach: podbudowę z gruntu stabilizowanego cementem grubość podbudowy po zagęszczeniu 15 cm, podbudowę z kruszywa łamanego – warstwa dolna o gr. Po zagęszczeniu 15 cm o uziarnieniu 0/63, podbudowę z kruszywa łamanego – warstwa górna o gr. Po zagęszczeniu 8 cm o uziarnieniu 0/13,5, podbudowa z betonu asfaltowego AC22P grubość po zagęszczeniu 7cm.

Nawierzchnia: remont cząstkowy nawierzchni bitumicznej, ułożenie geosiatki 200x120 o włóknach szklano-węglowych, wykonanie warstwy wyrównawczej z AC16W gr. warstwy po zagęszczeniu 4 cm., oczyszczenie i skropienie warstw bitumicznych pod warstwą ścieralną z SMA, emulsją asfaltową modyfikowaną, oczyszczenie i skropienie warstw bitumicznych pod warstwą wiążącą, emulsją asfaltową modyfikowaną, nawierzchnia mastyksu grysowego SMA 11S PMB45/80-55 gr 4 cm.

Przepust w km 15+510: rozebranie przepustów rurowych, roboty ziemne, wykonanie fundamentu żwirowego przełożonego geosiatką PP-330, wykonanie części przelotowej przepustu z rur PEHD, ręczne zasypywanie ze ścianami czołowymi przepustu, wykonanie ścianek fundamentowych pod wlotem i wylotem z betonu c20/25, umocnienie skarp przy wlocie i wylocie przepustu oraz dna rowu brukiem z kamienia.

2. „Remont drogi wojewódzkiej nr 442 w m. Tomice km 30+319 – 33+700 i m. Janków Drugi 57+000 – 58+600”, klasa drogi G, o wartości: 2 539 449,06 zł. Brutto.

Zakres robót obejmował:

Roboty remontowe – frezowanie nawierzchni bitumicznej o gr. 4-6 cm., warstwa wzmacniająca grunt pod warstwy technologiczne z geosiatki o szerokości 5cm, wyrównanie istniejącej podbudowy mieszanką mineralno-asfaltową z wbudowaniem mechanicznym gr. 2-4 cm, skropienie nawierzchni betonowej asfaltem (trzykrotnie), nawierzchnia ścieralna SMA gr.4cm.

Odpowiedź

Zamawiający skreśla dotychczasową treść pkt 6.3.1. SIWZ.

Pkt 6.3.1. SIWZ otrzymuje brzmienie:

„6.3.1. Kwalifikacje zawodowe i doświadczenie wykonawcy umożliwiające realizację zamówienia na odpowiednim poziomie jakości:

wykonanie w okresie ostatnich 8 lat przed upływem składania ofert, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy-w tym okresie:

co najmniej 2 zadań wykonanych (zakończonych), tzn. polegających na budowie/ rozbudowie/ przebudowie lub remoncie dróg klasy technicznej min. G (o długości min. 1,0 km każda) z ułożeniem warstwy ścieralnej z SMA. Wartość każdego zadania nie może być niższa niż 1 500 000,00 PLN (brutto).

Wartości podane w dokumentach w walutach innych niż wskazane przez Zamawiającego będą przeliczane wg średniego kursu NBP na dzień publikacji ogłoszenia.”

W załączeniu obowiązujący Formularz 3.3.

Pytanie 3

Czy uznają Państwo, że spełnimy warunek wskazując osobę posiadającą kwalifikacje, uprawnienia i doświadczenie zawodowe kierownika budowy w specjalności inżynierskiej drogowej w zakresie odpowiadającym przedmiotowi zamówienia, która w okresie ostatnich **20 lat** przed upływem terminu składania ofert pełniła funkcję kierownika budowy, kierownika robót drogowych lub inspektora nadzoru przy min. dwóch zadaniach polegających na budowie, przebudowie, rozbudowie lub remoncie dróg klasy technicznej min. G o wartości nie mniejszej niż 1 500 000,00 zł brutto na każde zadanie?

Odpowiedź

Zapisy pkt. 6.3.2. SIWZ pozostają bez zmian.

Pytanie 4

Wykonawca zwraca się z zapytaniem, czy Zamawiający dopuści w ramach ww. postępowania wykazanie się doświadczeniem Wykonawcy na wykonanie w okresie ostatnich 8 lat przed upływem

składania ofert, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy - w tym okresie: co najmniej 2 zadań wykonanych (zakończonych), tzn. polegających na budowie/ rozbudowie/ przebudowie **lub remoncie** dróg klasy technicznej min. G (o długości min. 1,0 km każda) z ułożeniem warstwy ścieralnej z SMA. Wartość każdego zadania nie może być niższa niż 1 500 000,00 PLN (brutto).

Odpowiedź

Patrz odpowiedź na pytanie 2.

Pytanie 5

Wykonawca zwraca się z prośbą o potwierdzenie, że kierownik budowy, który posiada uprawnienia budowlane do kierowania robotami budowlanymi bez ograniczeń w specjalności drogowej spełnia warunek określony w pkt. 6.3.2 ppkt 1) SIWZ w zakresie posiadanych uprawnień w specjalności inżynierskiej drogowej.

Odpowiedź

Zgodnie z zapisem pkt 6.3.2. SIWZ:

6.3.2. Wykształcenie, kwalifikacje zawodowe, doświadczenie osób skierowanych przez wykonawcę do realizacji zamówienia, umożliwiające realizację zamówienia na odpowiednim poziomie jakości.

Wykonawca zdolny do wykonania udzielanego zamówienia, to taki który wykaże, że będzie dysponował osobami, którym zostanie powierzone wykonanie niniejszego zamówienia na stanowiskach wymienionych poniżej.

Osoby wskazane przez Wykonawcę muszą posiadać kwalifikacje, uprawnienia i doświadczenie zawodowe nie mniejsze niż określone poniżej:

- 1) **kierownik budowy w specjalności inżynierskiej drogowej** – 1 osoba posiadająca uprawnienia do kierowania robotami budowlanymi w specjalności inżynierskiej drogowej w zakresie odpowiadającym przedmiotowi zamówienia, która w okresie ostatnich 8 lat przed upływem terminu składania ofert pełniła funkcję kierownika budowy, kierownika robót drogowych lub inspektora nadzoru przy min. dwóch zadaniach polegających na budowie, przebudowie lub rozbudowie dróg klasy technicznej min. G o wartości nie mniejszej niż 1 500 000,00 zł brutto na każde zadanie, łącznie przez okres min. 12 miesięcy;

Wykonawca na etapie realizacji zamówienia zapewni oprócz ww. kadry, pozostałą i niezbędną do realizacji całego zakresu przedmiotu zamówienia kadrę, posiadającą odpowiednie uprawnienia i kwalifikacje.

Uprawnienia, o których mowa powyżej, powinny być zgodne z ustawą z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane lub ważne odpowiadające im uprawnienia nadane na podstawie wcześniej obowiązujących przepisów. W przypadku wykonawców zagranicznych, dopuszcza się równoważne kwalifikacje, zdobyte w innych państwach, na zasadach określonych w art. 12a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane, z uwzględnieniem postanowień ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej (Dz. U. 2020, poz. 220).

W przypadku zmiany osób, o których mowa wyżej w trakcie realizacji umowy, wymagane jest wykazanie się przez te osoby doświadczeniem określonym w pkt 6.3.2. SIWZ oraz w pkt 5 formularza oferty, w okresie ostatnich 8 lat.

Pytanie 6

Wykonawca zwraca się z prośbą o potwierdzenie, że kierownik budowy, który posiada uprawnienia budowlane upoważniające do wykonywania samodzielnej funkcji kierownika budowy i robót w specjalności konstrukcyjno-inżynierskiej w zakresie dróg i nawierzchni lotniskowych – obejmującej również typowe przepusty i mosty, spełnia warunek określony w pkt. 6.3.2 ppkt 1) SIWZ w zakresie posiadanych uprawnień w specjalności inżynierskiej drogowej.

Odpowiedź

Patrz odpowiedź na pytanie 5.

Pytanie 7

Wykonawca wnosi o dopuszczenie wykazania się doświadczeniem osoby pełniącej na ww. zadaniu funkcję Kierownika Budowy w specjalności inżynierskiej drogowej, która w okresie ostatnich **20 lat** przed upływem terminu składania ofert pełniła funkcję kierownika budowy, kierownika robót drogowych lub inspektora nadzoru przy min. dwóch zadaniach polegających na budowie, przebudowie lub rozbudowie **lub remoncie** dróg klasy technicznej min. G o wartości nie mniejszej niż 1 500 000,00 zł brutto na każde zadanie, łącznie przez okres min. 12 miesięcy; i uwzględnienie powyższych zmian w kryterium oceny ofert.

Odpowiedź

Zapisy pkt. 6.3.2. SIWZ pozostają bez zmian.

W załączeniu:

Formularz 3.3.

Zamawiający informuje, że przesunięciu ulega **termin składania i otwarcia ofert na dzień** **20**07.2020 r.

W związku z tym wszędzie tam, gdzie w SIWZ jest data 17.07.2020 r. zastępuje się ją **nową datą** **20**07.2020 r.

Powyższe ustalenia stanowią integralną część specyfikacji istotnych warunków zamówienia.

Z upoważnienia Dyrektora
Zarządu Dróg Wojewódzkich w Łodzi
Zastępcą Dyrektora ds. Inwestycji
mgr inż. Sławomir Niżnikowski

Niniejsze informacje zostały zamieszczone na stronie internetowej Zamawiającego w dniu **13** 07.2020 r.